ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 26 июля 2021 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

при секретаре Вдовенко М.Ю.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Неклиновского района Надолинского И.А.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Шиянова В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судим

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея единый умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 09 февраля 2021 года примерно в 19 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенном в 30 метрах на север от домовладения по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта, путем сбора частей растения конопли, части растения конопля, содержащие наркотические средства, общей массой не менее 556,79 грамма.

Далее ФИО1 реализуя единый преступный умысел, 09 февраля 2021 года в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь по месту жительства расположенному по адресу: 

<

адрес>, из незаконно приобретенных частей растений конопли, содержащих наркотические средства, путем дальнейшего высушивания и измельчения, незаконно приобрел без цели сбыта в крупном размере наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 556,79 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером данного вида наркотического средства.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел 09 февраля 2021 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> из части незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана), путем термической обработки, с добавлением молока, на газовой плите незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство именуемое – масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой сухого остатка 3,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером гашишного масла, часть из незаконно изготовленного без цели сбыта, наркотическое средство ФИО1 употребил в пищу, а оставшуюся часть масла каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 3,26 грамма и наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 556,79 грамма, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вплоть до 10 февраля 2021 года, когда в период времени с 12 часов 10 минут до 15 часов 00 минут по указанному адресу в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», незаконно приобретенное, изготовленное без цели сбыта наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 556,79 грамма и масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 3,26 грамма, упакованные в полимерные пакеты, в стеклянную банку, в эмалированную кастрюлю, эмалированную кружку, в хозяйственной постройке и помещении летней кухни были обнаружены и изъяты сотрудниками ГКОН ОМВД России по Неклиновскому району.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, показал, что употреблял коноплю путем смешивания с молоком с целью лечения язвы желудка. Когда сотрудники полиции пришли с обыском, то в хоз. постройке, при входе справа, в нижнем ящике деревянного шифоньера в полиэтиленовом пакете синего цвета обнаружили листья конопли, в помещении летней кухни, при входе прямо, под кроватью, в полиэтиленовом пакете красного цвета были обнаружены вываренные им в молоке листья конопли, там же под той же кроватью, в эмалированной кастрюле красного цвета конопляное молоко, которое он изготовил 09.02.2021 по месту жительства. Все изъятое было упаковано и опечатано. Также была изъяты эмалированная кружка белого цвета с остатками изготовленной им конопляной каши, на нижней полочке деревянного буфета, в стеклянной банке были листья конопли замоченные им в спирте. Коноплю он сорвал на пустыре на поле селе Приморка. В содеянном раскаивается.

Кроме показаний подсудимого ФИО1 его вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Л, который показал, что 10.02.2021 он вместе со служебной собакой по кличке «Тера», О, Ж и еще двое понятых прибыли к месту жительства подсудимого в селе Приморка. Было произведено обследование помещения с применением служебной собаки. В двух местах в доме и сарае собака указана на наличие наркотических средств, присев при этом, дав понять, что в указанном месте хранятся наркотики. 

- оглашенными показаниями свидетеля А, согласно которых 10.02.2021 примерно в 12.00 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Обследование….» в отношении ФИО1 проживающего по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго приглашенного лица участвовала К. По приезду сотрудниками полиции гр. ФИО1 было предъявлено постановление суда об ограничении права на неприкосновенность жилища, в котором ФИО1 расписался, тем самым удостоверив факт ознакомления с данным постановлением. После чего сотрудники полиции разъяснили ФИО1 ст. 51 Конституции РФ, а так же примечание к ст.ст. 222, 228 УК РФ и предложили ФИО1 выдать добровольно вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что выдать нечего. Также указал, что в ОРМ «Обследование….» участвовал полицейский с поисковой собакой, которая в ходе ОРМ «Обследование…» в хоз. постройке при входе около шифоньера присела и подала команду полицейскому и при открытии данного шифоньера был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли, который был изъят, упакован и опечатан пояснительной биркой. Далее в ходе ОРМ по месту жительства ФИО1 было обнаружено, изъято, упаковано и опечатано следующее: в помещении летней кухни, при входе прямо, под кроватью, в полиэтиленовом пакете красного цвета были обнаружены вываренные (влажные) листья с характерным запахом конопли; в этой же летней кухне, под той же кроватью, в эмалированной кастрюле мутная жидкость, которая была сотрудниками полиции перелита в стеклянную бутылку объёмом 0,5 литра; кастрюля и бутылка с жидкостью были упакованы отдельно; в помещении кладовой в хоз.постройке, в нише кресла эмалированная кружка с остатками какого-то вещества с характерным резким запахом; в хоз.постройке, при входе слева, на нижней полочке деревянного буфета, в стеклянной банке вещество растительного происхождения; ватный диск со смывами с ладоней рук ФИО1 и образец ватного диска при смывах с рук ФИО1 Также ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что все вещества изъятые по месту жительства была им приобретена на участке местности, расположенного неподалеку от 

<

адрес>. Данный участок ФИО1 показал и указал на то место, где ранее сорвал листья растения конопли, из части которых, в последствии, изготовил конопляное молоко и конопляную кашу. 

л.д. 63-65

- оглашенными показаниями свидетеля К, аналогичные показаниям свидетеля А

л.д. 66-68

- оглашенными показания свидетеля Ж, из которых следует, что он занимает должность оперуполномоченного ГКОН ОМВД РФ по Неклиновскому району. Сотрудниками ГКОН ОМВД РФ по Неклиновскому району была получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранит по месту проживания наркотическое средство – марихуану, а так же потребляет данное наркотическое средство без назначения врача. На основании полученной информация, было получено постановление суда «Об ограничении права на неприкосновенность жилища», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем 10.02.2021 для участия в ОРМ «Обследование…» по месту жительства ФИО1 было приглашено два присутствующих лица: К и А, являющиеся сотрудниками администрации Приморского сельского поселения. По прибытии к месту жительства ФИО1, расположенного по вышеуказанному адресу, последнему было предъявлено постановление суда, с которым ФИО1 ознакомился и расписался в нем, тем самым удостоверив факт ознакомления с данным постановлением суда. Далее ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а так же примечание к ст.ст. 222, 228 УК РФ и последнему было предложено выдать добровольно незаконно хранящиеся предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, запрещенные в гражданском свободном обороте, на что ФИО1 пояснил, что выдавать нечего. После чего было проведено ОРМ «Обследование….» по месту жительства ФИО1, участие в котором принимал инспектор кинологической службы со служебной собакой, которая в ходе ОРМ в хоз.постройке, расположенной на территории приусадебного участка, по месту жительства ФИО1, при входе справа присела около шифоньера и подала команду полицейскому и при открытии данного шифоньера на нижней полке был обнаружен полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли, которая была изъята, упакована и опечатана пояснительной биркой. Затем ОРМ «Обследование….» было продолжено и в ходе ОРМ было обнаружено, изъято, упаковано и опечатано следующее: в помещении летней кухни, при входе прямо, под кроватью, в полиэтиленовом пакете красного цвета были обнаружены вываренные (влажные) листья с характерным запахом конопли; в этой же летней кухне, под той же кроватью, в эмалированной кастрюле мутная жидкость, которая была перелита в стеклянную бутылку объёмом 0,5 литра; кастрюля и бутылка с жидкостью были упакованы отдельно; в помещении кладовой в хоз.постройке, в нише кресла эмалированная кружка с остатками какого-то вещества с характерным резким запахом; в хоз.постройке, при входе слева, на нижней полочке деревянного буфета, в стеклянной банке вещество растительного происхождения; ватный диск со смывами с ладоней рук ФИО1 и образец ватного диска при смывах с рук ФИО1 Так же в присутствии всех участвующих лиц ФИО1 пояснил, что всю коноплю, изъятую по месту его – ФИО1 жительства, он-ФИО1 приобрел на участке местности, расположенном неподалеку от 

<

адрес> и из части данной конопли изготовил конопляное молоко по месту жительства. В ходе ОРМ ФИО1 указал на участок, на котором он приобрел коноплю. После проведения ОРМ «Обследование….» по месту жительства ФИО1 все лица принимавшие участие, в том числе и ФИО1 расписались в протоколе изъятия, тем самым удостоверив факты обнаружения и изъятия веществ и предметов. 

л.д. 74-76

- оглашенными показаниями свидетеля О, аналогичными с показаниями свидетеля Ж,

л.д. 77-79

материалами уголовного дела

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленная на экспертизу грубоизмельченная растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе поведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 53,70 грамма.

Первоначальное количество вещества, с учётом израсходованного при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляло 53,90 грамма.

Представленная на экспертизу по уголовному делу № измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая в ходе поведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1, содержит в своем наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 15,20 грамма.

Первоначальное количество вещества, с учётом израсходованного при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляло 15,40 грамма.

Представленная на экспертизу по уголовному делу № грубо- измельченная растительная масса темно-коричневого цвета, изъятая в ходе поведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 487,0 грамма.

Первоначальное количество вещества, с учётом израсходованного при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляло 487,20 грамма.

Согласно справки об исследовании № 115 от 12.02.2021 года, выполненной старшим экспертом ЭКО УМВД России по Ростовской области Г следует, что в представленной на исследование эмалированной кружке белого цвета с цветным рисунком на поверхности, изъятой в ходе поведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1, на момент вскрытия находились остатки измельченной растительной массы подвергшейся термической обработке в масле (жиру), которая являлась смесью наркотических средств: гашишного масла (постоянной массой 0,04 грамма) и марихуаны (постоянной массой 0,29 грамма). Данная смесь была полностью израсходована в процессе исследования.

Представленная на экспертизу по уголовному делу № мутная, светлая жидкость объемом 345 мл, находящаяся в стеклянной бутылке, изъятая в ходе поведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство, именуемое - масло каннабиса (гашишное масло), масса сухого остатка которого, составляет 3,17 грамма.

Первоначальное количество вещества, с учётом израсходованного при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляло 3,22 грамма.

Исследовать поверхности объектов №№,7,8 (эмалированной кастрюли, фрагмента материи и металлической ложки), изъятых в ходе поведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1, не представляется возможным, из-за гнилостного разложения остатков веществ (наслоений), находящихся на поверхностях данных объектов.

На поверхности эмалированной кружки белого цвета с цветным рисунком, изъятой в ходе поведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1, выявлено следовое количество (менее 0,001 грамма) наркотического средства тетрагидроканнабинола.

На поверхности ватного диска со смывами с рук гр. ФИО1 и поверхности ватного диска, представленного на экспертизу в качестве контрольного образца, следов каких либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено.

л.д. 83-89

- протокол осмотра предметов от 24.02.2021 и фототаблица к нему, согласно которого были осмотрены: полимерный пакет белого цвета, в котором находится стеклянная бутылка, в которой согласно заключения эксперта № 220 от 20.02.2021 находится жидкость, содержащее наркотическое средство, именуемое - масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 3,17 грамма. Первоначальное количество вещества, с учетом израсходованного при проведении исследования № 115 от 12.02.2021, составляло 3,22 грамма (остаток после проведения экспертизы 3,12 грамма); полимерный пакет красного цвета, в котором согласно заключения эксперта № 220 от 20.02.2021 находится вещество растительного происхождения, содержащее наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, являющееся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 53,70 грамма. Первоначальное количество вещества, с учетом израсходованного при проведении исследования № 115 от 12.02.2021, составляло 53,90 грамма (остаток после проведения экспертизы 53,50 грамма); полимерный пакет красного цвета, в котором согласно заключения эксперта № 220 от 20.02.2021 находится вещество растительного происхождения, содержащее наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 487,0 грамма. Первоначальное количество вещества, с учетом израсходованного при проведении исследования № 115 от 12.02.2021, составляло 487,20 грамма (остаток после проведения экспертизы 486,8 грамма); прозрачный полимерный пакет (файл), в котором согласно заключения эксперта № 220 от 20.02.2021 находится полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения, содержащее наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 15,20 грамма. Первоначальное количество вещества, с учетом израсходованного при проведении исследования № 115 от 12.02.2021, составляло 15,40 грамма (остаток после проведения экспертизы 15,0 грамма); полимерный пакет желтого цвета, в котором согласно заключения эксперта № 220 от 20.02.2021 находится эмалированная кружка, в которой на момент вскрытия находились остатки измельченной растительной массы, подвергавшейся термической обработке в масле (в жиру), которая являлась смесью наркотических средств: гашишное масло (постоянной массой 0,04 грамма) и марихуаны (постоянной массой 0,29 грамма). Данная смесь в ходе экспертизы была израсходована полностью; полимерный пакет синего цвета, в котором согласно заключения эксперта № 220 от 20.02.2021 находятся эмалированная кастрюля, фрагмент материи и металлическая ложка, исследовать их поверхность не представилось возможным в виду гнилостного разложения остатков веществ (наслоений), находящихся на поверхностях указанных объектов; прозрачный полимерный пакет (файл), в котором согласно заключения эксперта № 220 от 20.02.2021 находится ватный диск со смывами с рук ФИО1, на поверхности которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено; прозрачный полимерный пакет (файл), в котором согласно заключения эксперта № 220 от 20.02.2021 находится контрольный образец ватного диска, на поверхности которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. 

л.д. 90-97

иные документы:

- протокол «изъятия предметов (вещей, документов) при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10.02.2021 и фототаблица к нему, согласно которого было произведено обследование территории по адресу: 

<

адрес>, где в хоз.постройке, при входе справа на нижней полке шифоньера был обнаружен полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли, который был изъят, упакован и опечатан пояснительной биркой. В помещении летней кухни, при входе прямо, под кроватью, в полиэтиленовом пакете красного цвета были обнаружены вываренные (влажные) листья с характерным запахом конопли; в этой же летней кухне, под той же кроватью, в эмалированной кастрюле мутная жидкость, которая была перелита в стеклянную бутылку объёмом 0,5 литра; кастрюля и бутылка, в которую была перелита жидкость, были упакованы отдельно; в помещении кладовой в хоз.постройке, в нише кресла была обнаружена эмалированная кружка с остатками какого-то вещества с характерным резким запахом, которая была изъята, упакована и опечатана пояснительной биркой; в хоз.постройке, при входе слева, на нижней полочке деревянного буфета, в стеклянной банке вещество растительного происхождения; ватный диск со смывами с рук ФИО1 и образец ватного диска при смывах с рук ФИО1

л.д. 13-18

- рапорт о проведении ОРМ «Обследование….» от 10.02.2021 и фототаблица к нему, согласно которого было проведено обследование территории участка местности, расположенной в 30 метрах на север от домовладения по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что на данном участке местности он 09.02.2021 примерно в 19.00 часов сорвал части дикорастущего растения конопли, которые впоследствии высушил, измельчил, хранил по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также из части приобретенных частей растения конопли, он изготовил гашишное масло с целью личного потребления без цели сбыта, которые и были изъяты сотрудниками полиции 10.02.2021 в ходе проведения ОРМ.

л.д. 20-21

- справка об исследовании ЭКО УМВД России по г. Таганрогу № 115 от 12.02.2021, согласно которой, представленные на исследование растительные массы (из пакетов под бирками №№ 6,1,2), изъятые в ходе поведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1, содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.98 г. N681, являются наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянными массами 53,90 грамма, 15,40 грамма и 487,20 грамма, соответственно.

Представленная на исследование измельченная растительная масса, подвергшаяся термической обработке (экстракции) в масле, либо в жиру, находящаяся в эмалированной кружке, изъятое в ходе поведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и представляет собой смесь наркотических средств, именуемых - каннабис (марихуана), постоянной массой 0,29 грамма и масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,04 грамма.

Представленная на исследование жидкость объемом 350 мл, находящаяся в стеклянной бутылке из-под «Водки...», изъятая в ходе поведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания гражданина ФИО1, содержит наркотическое средство, именуемое – масло каннабиса (гашишное масло), масса сухого остатка, составляет 3,22 грамма. 

л.д. 36-37

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 71 от 13.11.2021, согласно которого в моче ФИО1 обнаружены: тетрогидроканнабинол, установлено состояние опьянения, 13.02.2021. 

л.д. 70

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признаку: незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Признательные показания подсудимого ФИО1 полностью согласуются с иными представленными суду доказательствами и полностью подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Все представленные и исследованные доказательства суд признаёт допустимыми в соответствии с нормами УПК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, ранее не судим, и считает необходимым назначать наказание в виде лишения свободы, полагая при этом, что такой вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и достижению целей наказания. 

С учётом изложенных обстоятельств и личности виновного дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать. При этом суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи, возможное влияние назначенного наказание на условия жизни семьи ФИО1

При этом суд учитывает активное способствование подсудимого ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, признание вины, явка с повинной, изложенная в акте опроса (л.д. 22), наличие заболеваний, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признаёт смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, и считает возможным назначить отбывание наказания условно, с применением ст. 73 УК РФ, полагая при этом, что он сможет исправиться без реальной изоляции от общества, и условное осуждение будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденного. 

Наказание должно быть назначено по правилам ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3-х лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года, в течении которого обязать осужденного:

- не менять постоянного места жительства без разрешения органов, ведающих исполнением наказания 

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного, на которую возложить контроль за его поведением.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу- оставить прежней.

Вещественные доказательства:

жидкость, содержащее наркотическое средство, именуемое - масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 3,12 грамма. 

-вещество растительного происхождения- каннабис (марихуана), общей постоянной массой 53,50 грамма. 

- каннабис (марихуана), общей постоянной массой 486,8 грамма. 

- полимерный пакет синего цвета, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 15,0 грамм

- полимерный пакет желтого цвета с эмалированной кружкой 

- полимерный пакет синего цвета с эмалированной кастрюлей, фрагмент материи и металлическая ложка

- ватный диск со смывами с рук ФИО1 

- контрольный образец ватного диска- уничтожить.

Приговор может быть обжалован и внесено представление в Ростовский областной суд через Неклиновский районный суд в течение 10 дней со дня оглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок - со дня получения копии приговора. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Г.А.Бирюков